223922"88020S

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 15.07.2022 18:31

№165425-8; 1.1

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦк*.
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

45 шшя, 20JJU. № fA-

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
РОССИЙСКОЙ Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС».

Приложения: 1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства на 1 л.
в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
5. Заключение Правительства Российской Федерации
от 7 июня 2022 г. № 6026п-П45 на 2 л. в 1 экз.
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

\

С уважением,
Д.В.Кузнецов

Исп. С.Е.Крючкова
Тел. 8(495)692-02-33

Вносится депутатом
Государственной Думы

Д.В .Кузнецовым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС»

Внести в статью 1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года

№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (Ведомости

Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета

Российской Федерации, 1991, № 21, ст. 699; Собрание законодательства

Российской Федерации, 2004, № 35, ст. 3607) изменение, дополнив ее

абзацем вторым следующего содержания:

«К гражданам Российской Федерации, указанным в абзаце первом

настоящей статьи, приравниваются лица, находившиеся в Тоцком районе

Оренбургской области в 1954 году, а также лица, принимавшие участие в

экспериментальном взрыве атомной бомбы в этом районе в 1954 году. На

данных лиц распространяются все меры социальной и иной поддержки,

предусмотренные настоящим Законом Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1

Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 1

Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» подготовлен в целях

защиты прав и интересов, а также оказания социальной поддержки гражданам,

проживавшим в Тоцком районе Оренбургской области в 1954 году, где проводился

экспериментальный взрыв атомной бомбы.

Так, законопроектом предусматривается, что к гражданам Российской

Федерации, оказавшимся в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 26 апреля 1986 года, либо

принимавшим участие в ликвидации последствий этой катастрофы,

приравниваются лица, находившиеся в Тоцком районе Оренбургской области в

1954 году, а также лица, принимавшие участие в экспериментальном взрыве

атомной бомбы в этом районе в 1954 году. При этом законопроектом также

предлагается распространить на лиц, находившихся в Тоцком районе

Оренбургской области в 1954 году, а также лиц, принимавших участие в

экспериментальном взрыве атомной бомбы в этом районе в 1954 году, все меры

социальной и иной поддержки, предусмотренные Законом Российской Федерации

от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

Как известно, 14 сентября 1954 года в СССР на общевойсковых учениях,

проходивших на Тоцком полигоне в Оренбургской области, было применено

ядерное оружие. Вместе с тем, до сих пор действующее законодательство не

предусматривает мер социальной и иной поддержки лиц, проживавших в

указанном районе в 1954 году, а также лиц, принимавших участие в данных

учениях.

Представляется, что принятие Федерального закона «О внесении изменения

в статью 1 Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» позволит

оказать лицам, находившимся в Тоцком районе Оренбургской области в 1954 году,

реальную социальную и иную помощь.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 1
Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 1

Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, дополнения, изменения или

принятия иных федеральных законов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 1
Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 1

Федерального закона «О социальной защите граждан, подвергшихся

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

потребует дополнительных финансовых расходов из федерального бюджета.

Источником указанных средств будут являться увеличившиеся доходы

консолидированного бюджета вследствие улучшения внутриэкономической

ситуации, роста экономики и производственной сферы в очередном

финансовом году и в плановом периоде бюджетного цикла вследствие

реализации мер по постепенной отмене ограничений, связанных с

распространением новой коронавирусной инфекции, стабилизации экономики,

устранения структурных дисбалансов и препятствий для развития экономики,

предпринимаемых Правительством Российской Федерации.

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 7 » июня 2022 г.
№ 6026п-П45

МОСКВА

Депутату
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

Д.В.Кузнецову

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

На № КДВ-4/107 от 5 апреля 2022 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 1

Федерального закона "О социальной защите граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС",

вносимый в Государственную Думу
депутатом Государственной Думы Д.В.Кузнецовым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Законопроектом предлагается внести в статью 1 Закона Российской
Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее - Закон)
изменение, предусматривающее распространение действия Закона на граждан,
проживавших в 1954 году в Тоцком районе Оренбургской области, а также на
лиц, принимавших участие в экспериментальном взрыве атомной бомбы,
произведенном в указанном районе в 1954 году.

Закон направлен на защиту прав и интересов граждан Российской
Федерации, оказавшихся в зоне влияния неблагоприятных факторов,
возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, либо
принимавших участие в ликвидации последствий этой катастрофы.

В связи с этим распространение действия Закона на лиц, принимавших
участие в испытании серийных ядерных боеприпасов, и лиц, проживавших
вблизи полигонов, на которых проводились испытания таких боеприпасов,
не соответствует предмету правового регулирования Закона.

Реализация предлагаемых законопроектом положений потребует
выделения дополнительных средств из федерального бюджета, однако
в нарушение требований статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации
источники и порядок исполнения соответствующих расходных обязательств
в законопроекте не определены.

На основании изложенного Правительство Российской Федерации
законопроект не поддерживает.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

Нои«р: 3A90327FB09E97B100SB9I08B3DS5,.
Постмшик: Федарвлкмое казначейства

владелец; Грмгорвнко Дмитрий Юрьевич
Действителен с 23.11-2021 по 23.02.3023

Д.Григоренко